
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  REVOCA  AGGIUDICAZIONE  alla  ditta  L¿Assistenza  SRL,  via  Sardegna  nr.  21  ¿  09032 
¿ Assemini ¿ CF/P.IVA: 03530170921 dell¿ affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a)  
della  legge  11  settembre  2020,  n,  120,  previa  trattativa  diretta,  per  la  fornitura  del   servizio  di 
prelievo, trasporto e scarico dei veicoli rimossi ai sensi delle norme del codice della strada  e relativo 
regolamento di esecuzione e di attuazione nel territorio del comune di Cagliari.  CPV 50118100-6 
¿ CIG: 8692285C7D -  

Il Dirigente

Visti:
• il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;

• il  D.lgs.18 aprile 2016, n. 50;

• la L. 7 agosto 1990 n. 241;

Premesso che: 

• Con  Determinazione  n.  2282  del  01/04/2021,  questo  Servizio  ha  autorizzato  l'avvio  della 

procedura  di  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2,  lett.  a)  della  legge  11 

settembre 2020, n, 120, preceduta da una trattativa diretta” con la ditta “L’Assistenza SRL”, 

corrente in Assemini, nella  via Sardegna n° 21 CF/P.IVA: 03530170921,  per l'erogazione  del 

servizio i prelievo, trasporto e scarico dei veicoli rimossi ai sensi delle norme del codice della 

strada  e relativo regolamento di  esecuzione e di  attuazione nel territorio del comune di 

Cagliari.  CPV 50118100-6 – CIG: 8692285C7D;

• con  la  medesima  determinazione  veniva  stabilito  che in  capo  all'operatore  economico 

individuato non dovevano sussistere  le cause di esclusione di  cui  all’art.  80 del Codice, le 

cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 

159 e le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 e che, in capo ai  

medesimi non dovevano essere operanti, ai sensi della normativa vigente, ulteriori divieti a 

contrattare  con  la  pubblica  amministrazione; pertanto  l’O.E.  veniva  invitato  a  presentare 

l’offerta,  integrata  con il  DGUE  (documento  di  gara  unico  europeo), compilato  e  firmato 

digitalmente nella  Parte   III –  Motivi di esclusione (art. 80 del Codice) ,  rendendo tutte le 

informazioni richieste mediante compilazione delle parti pertinenti;

Determinazione n. 3561 del 24/05/2021
Atto firmato digitalmente



• con la determinazione n. 2633 del 16/04/2021, preso atto della regolarità dell’offerta e della 

documentazione  presentata,  con  particolare  riferimento  al  Documento  di  Gara  Unico 

Europeo  (DGUE),  regolarmente  sottoscritto  dal  legale  Rappresentante  della  Ditta,  veniva 

affidato all'aggiudicatario L’Assistenza SRL” via Sardegna nr. 21 – 09032 – Assemini – CF/P.IVA:  

03530170921 – PEC:  l.assistenzasrl@legalmail.it , il servizio di “prelievo, trasporto e scarico dei 

veicoli  rimossi  ai  sensi  delle  norme  del  codice  della  strada  e  relativo  regolamento  di 

esecuzione e di attuazione” e, in considerazione dell’essenzialità del servizio veniva dato avvio 

all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 

2016 nonché dell'art. 8, comma 1° lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 

nr. 120/2020, rinviando la stipula del contratto a data successiva a quella di acquisizione da 

parte degli uffici e Enti interessati, le conferme sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede 

di gara;

• con la medesima determinazione n. 2633 del 16/04/202, si provvedeva:

▪ a  definire  l'impegno  di  spesa  nr.2021/5424  di  euro  75.000,00  in  favore 
dell'aggiudicatario;

▪ a  dar corso all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 comma 8, 
del D.Lgs. n. 50 del 2016 nonché dell'art. 8, comma 1° lett. a) del D.L. n. 76 del 16 
luglio 2020, convertito in Legge nr. 120/2020 ma,  ai sensi dell'art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016, subordinando l'efficacia dell'aggiudicazione  alla verifica del possesso 
dei prescritti requisiti dichiarati in sede di offerta;

• sono  state  avviate  immediatamente,  interpellando  gli  Enti  competenti,  le  procedure  di 

verifica  del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016,  

dichiarati  in sede di gara, ai sensi  e per gli  effetti  di  cui all'art.  76 del DPR 445/2000, con 

D.G.U.E. sottoscritto dal Legale Rappresentante della Ditta Niola Salvatore;

• in  data  03/05/2021,  con  protocollo  in  ingresso  nr.   0130759/2021,  perveniva  l’esito  degli 

accertamenti  richiesti  all’Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione  Provinciale  di  Cagliari  –  Ufficio 

Territoriale  di  Cagliari  2  (ALL.1),  dal  quale  emergeva,  al  carico  del  soggetto  controllato, 

violazioni definitivamente accertate, come riportate nella suddetta nota;

Considerato che  :

 ai sensi del comma 4 dell’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50, “un operatore economico è  

escluso  dalla  partecipazione  a  una  procedura  d’appalto  se  ha  commesso  violazioni  gravi,  

definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei  

contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti.  

Costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse  

superiore all’importo di cui all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 29 settembre 1973, n. 602 ”, 

precisando che, ai sensi dell’art. 1, commi 986 e 988 della L. 27/12/2017, n. 205, l’importo di 

cui all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73, è pari ad euro 5.000,00;

Determinazione n. 3561 del 24/05/2021
Atto firmato digitalmente

mailto:l.assistenzasrl@legalmail.it


 l'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, al comma 5, lettera c-bis stabilisce che è motivo di esclusione 

dalla  procedura  di  gara  l'operatore  economico  che  “abbia  fornito,  anche  per  negligenza,  

informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o  

l'aggiudicazione, ovvero abbia omesso le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della  

procedura di selezione”;

 la lettera f-bis del medesimo comma considera motivo di esclusione “l'operatore economico  

che presenti nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti documentazione o  

dichiarazioni non veritiere”.

 a  fronte  della  sopra  citata  irregolarità  questa  Stazione  Appaltante,  con  nota  prot.  nr. 

133609/2021  del  05/05/2021, inoltrata  alla  ditta   L’Assistenza  srl via  PEC,  ai  sensi  della 

L.241/90, ha dato avvio al procedimento di revoca dell'aggiudicazione, assegnando il termine 

massimo  di  10  giorni,  dal  ricevimento  della  comunicazione,  per  presentare  eventuali 

memorie  scritte  e  documenti  che  l'Amministrazione  ha  l'obbligo  di  valutare  ove  siano 

pertinenti all'oggetto del procedimento;

Dato atto che alla data odierna la Ditta non ha presentato memorie e/o controdeduzioni scritte 

inerenti il medesimo procedimento di revoca dell'aggiudicazione;

Ritenuto che, in virtù di quanto sopra esposto occorre procedere:

• alla  revoca  dell'aggiudicazione  in  favore  della  ditta  L’Assistenza  srl,  disposta  con  propria 

determinazione n. 8633 del 24/12/2018;

• a disimpegnare l'impegno di spesa nr.2021/5424 di euro  75.000,00 assunto in favore della 
stessa;

Dato atto che:

• il RUP è il Dirigente del Servizio dott. Mario Delogu;

• iI  dirigente  responsabile  è  dott.  Roberto Montixi,  quale  sostituto del  dott.  Mario  Delogu,  

dirigente del Servizio Polizia Locale, per il periodo dal 03 maggio 2021 al 31 luglio 2021, giusto 

provvedimento del Sindaco del comune di Cagliari, prot. nr. 0118395/2021 del 22/04/2021;

Visto il  D.lgs n. 33/2013 recante disposizioni in attuazione dei principi  e criteri  di  delega previsti 

dall'art. 1, comma 35, della Legge 190/2012;

Vista la Deliberazione della G.C. 36/2014;

Accertata :
• la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 

regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
• ai sensi del giusto combinato disposto dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990 e art. 42 del  

Dlgs  50  del  2016,  l'assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  da  parte  del  
Responsabile  del  procedimento e dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i  pareri,  
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale.

DETERMINA

Determinazione n. 3561 del 24/05/2021
Atto firmato digitalmente



• di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di procedere alla revoca dell'aggiudicazione in favore della ditta L’Assistenza srl, disposta con 

propria determinazione n. 2633 del 16/04/2021;

• di disimpegnare l'impegno di spesa nr.2021/5424 di euro  75.000,00 assunto in favore della 
stessa;

• di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa e pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale  ai  fini  della  generale  conoscenza  e  si  darà   attuazione  agli  adempimenti  di 
pubblicità prescritti dall’art. 29 del Dlgs 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione 
sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Angela Parodo
Estensore:    

SERVIZIO POLIZIA LOCALE
Il Dirigente

(Roberto Montixi)

Determinazione n. 3561 del 24/05/2021
Atto firmato digitalmente


